
  

1
 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE  N.6 del 25-03-2022 COMUNE DI BARISARDO 

  Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

 

Pag. 1 

 

 

COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA DI NUORO 

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N°6 DEL 25-03-2022 

OGGETTO:  

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA PERMANENTE DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE   

ISTITUZIONE AREE DI SOSTA RISERVATE, DESTINATE ALLA 

RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI. 

 

ORIGINALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO   Il protocollo d’intesa per la realizzazione di una rete di ricarica allegato alla 

deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 30/05/2019; 

PRESO ATTO  Che a seguito del protocollo d’intesa ,  nel territorio del Comune di Bari Sardo sono 

state individuate n. 6 aree di parcheggio in posizione strategica dedicate 

all’installazione di infrastrutture di ricarica ed alla sosta dei veicoli alimentati ad energia 

elettrica in ricarica,  e nello specifico: 

- Via Tortolì nello slargo adiacente al n. civico 34; 

- Via Cagliari negli stalli di sosta in corrispondenza del n. civico 121A; 

- Piazza Repubblica; 

- Loc. La Torre negli stalli di sosta adiacenti alla struttura “ Baia Azzurra “; 

- Loc. La Torre negli stalli di sosta interni al  parcheggio sterrato fronte chiosco “ Lo 

Scoglio “; 

- Loc. La Torre negli stalli di sosta nella Piazzetta dei Cantori. 

PRESO ATTO che gli stalli di sosta destinati alla ricarica, l’installazione delle colonnine, i collegamenti 

elettrici e la segnaletica orizzontale e verticale sono stati già realizzati dal gestore. 

RITENUTO pertanto necessario adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle nuove 

esigenze intervenute alla luce dell’attivazione delle colonnine di ricarica elettrica, al 

fine di regolamentare la sosta all’interno degli stalli riservati alla ricarica dei veicoli a 

trazione elettrica. 

CONSTATATO che, per motivi di pubblico interesse e per esigenze di carattere tecnico, si rende 

necessario l’istituzione dei divieti di sosta negli stalli appositamente istituiti, al fine di 

consentire alla cittadinanza la fruizione del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad 

energia elettrica. 

ESEGUITE le opportune indagini e sopralluoghi con gli Agenti di Polizia Locale; 

VISTI il Decreto del Sindaco n° 3  del 04/01/2022, mediante la  quale la sottoscritta è stata 

nominata  Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

VISTO il D.Lgs. n°285 del 30 aprile 1992, e successive modificazioni e integrazioni ed in 

particolare l’articolo 158 comma 1° lettera h-ter,  che vieta la sosta dei veicoli negli 

spazi riservati alla ricarica dei veicoli elettrici  ; 

VISTO il D.P.R. n°495 del 16/12/1992;  

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ORDINA  

Per i motivi espressi in premessa, con decorrenza immediata: 

-  L’ISTITUZIONE DI AREE RISERVATE ALLA SOSTA DEI VEICOLI ELETTRICI PER LA RICARICA DELLA BATTERIA, 



  

1
 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE  N.6 del 25-03-2022 COMUNE DI BARISARDO 

  Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

 

Pag. 2 

come da stalli di sosta individuati da apposita segnaletica orizzontale e verticale per ogni colonnina 

installata,  nelle seguenti vie e località  cittadine:    

 Via Tortolì nello slargo adiacente al n. civico 34; 

 Via Cagliari negli stalli di sosta in corrispondenza del n. civico 121 A; 

 Piazza Repubblica; 

 Loc. La Torre negli stalli di sosta adiacenti alla struttura “ Baia Azzurra “; 

 Loc. La Torre negli stalli di sosta interni al  parcheggio sterrato fronte chiosco “ Lo Scoglio “ 

 Loc. La Torre negli stalli di sosta nella Piazzetta dei Cantori. 

 

- L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE 0-24 con rimozione forzata sugli stalli di sosta indicati da 

relativa segnaletica verticale, corrispondenti alle stazioni di ricarica per veicoli a trazione elettrica, 

essendo tali aree riservate esclusivamente a veicoli elettrici in ricarica. 

 

PRESCRIVE 

 
La sosta dei veicoli autorizzati si intenderà regolare solo nel rispetto delle seguenti condizioni: 

 

 Il veicolo elettrico sia connesso alla stazione di ricarica con cavo elettrico in maniera conforme 

alle indicazioni del gestore del servizio; 

 È vietata e sanzionata la sosta senza l’effettuazione delle operazioni di ricarica di cui al punto 

1).  

 

 

DISPONE 

 

CHE copia delle Presente Ordinanza sia notificata all’Ufficio Tecnico Comunale; 

CHE copia della presente Ordinanza sia notificata alla Stazione Carabinieri di Bari Sardo; 

 

ORDINA 

CHE alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’Albo Pretorio 

del Comune di Bari Sardo ai sensi di legge; 

AVVERTE 

 
CHE - Il personale della Polizia Locale, oltre agli altri organi della forza Pubblica di cui all’art. 

12  del C.d.S., sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 

Ordinanza; 

- nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme  e 

principalmente con le sanzioni previste dall’articolo 158 comma 1° lettera h-ter ( 

sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 41 a euro 168 per i 

ciclomotori e i motoveicoli a due ruote e da euro 87 a euro 344 per i restanti veicoli. ) ; 

- si potrà procedere alla rimozione coatta degli autoveicoli in divieto di sosta; 

CHE avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

- entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunale 

Amministrativo Regionale previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni 

dalla data di Pubblicazione della presente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 

104, oppure, in via alternativa, il ricorso al Capo dello Stato ( D.P.R. 24/11/1971) n. 1199 

entro 120 (centoventi) giorni. 

- in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 285/1992, sempre 

nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 

dei Trasporti e delle Infrastrutture, con la procedura di cui all'art 74 del regolamento, 

emanato con D.P.R. n° 495/1992.  

- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare scrupolosamente la 



  

1
 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” 

ORDINANZE SERVIZIO POLIZIA LOCALE  N.6 del 25-03-2022 COMUNE DI BARISARDO 

  Via Cagliari, 90 – C.A.P.: 08042 – Bari Sardo (NU) – : +39 0782 29523 – : +39 0782 28065 – Cod. Fisc.: 82001410917 – Part. I.V.A.: 00737440917 

PEC: protocollo@pec.comunedibarisardo.it – e-mail: protocollo@comunedibarisardo.it  

Sito Web Istituzionale: www.comunedibarisardo.it 

 

Pag. 3 

presente ordinanza. 

-  I contravventori saranno puniti a termine di legge. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
1
 

 ( Prunas Adriana) 

 


